CAP. IIII.

35. Nulla nunc muliebri pompe nota inusta sit, &c.] Inscriptionem huic capiti dedimus: De cultu & ornatu muliebri.

36. & matrimonium carnis.] Etiam hoc ad supra scripti c. 3. errorem pertinet.

37. cultum & ornatum, &c.] Alludere videtur Auctor ad illud Varonis: Mūdus muliebris dicitur à mūditiā, Ornatum, quasi ab ore natus. Hinc enim maxime sumitur, quod eam deceat, itaque ob id paratur speculum; hoc est enim quod dicit: Ornatum in cura cutis & capilli consistere, quem adeo eleganter à contrario sensu, immundum muliebrem vocat.

CAP. V.

38. Aurum & argentum principes materie cultus, &c.] Insignitimus caput istud hoc titulo: De auri & argenti qualitatibus. In quo imitatur ex parte Plin. Nat. hist. l. 33. Proæmium.

39. metallorum feralibus officinis.] MS. 3. ferilibus: sed illud placet. Nam (vix rectè adnotauit Rhenanus) metallorum operibus addicebantur damnati, inque his sæpè Christiani. De quibus 25. epist. l. 3. quæ nunc est 77. Cyprianus Martyr: Non fouetur (inquit) in metallis lecto & culcitris corpus. Humi iacent fessū laboribus viscera. Squalent sine balneis membra sua & sordè defor-

ma. Panis illic exiguus. Vestis argentibus deest. Scimitris capitis capillus horrescit, & reliqua. Præterea non frigidè hic dicit feralibus officinis. Apud Cypri legimus: Tercibus cibis pallus, violarique.

40. pœnali opere.] Ita (inquit idem Rhenanus) Cyprianus horribiles carceris atque fustibus pœnalis tenebras dixit. Item: Squalorè carceris ac receptaculi pœnalis horrorem. Et ad Donatum: Pergit pœnalibus in mulis pertinaciter adherere.

41. de tormentis in ornamenta.] Eleganter (inquit idem) hic coniungit contraria, quorum hoc primum nomen commendat Prognomastia. Hinc illud Ambrosij: Vos verò beate virgines, quæ talia tormētā patimur, quæ ornamenta nescitis.

42. metalli refuga.] Nam (eodem adnotante) nomen. Vocatur enim armilla aut torques. Est autem et hæc phrasīs Iuræ consulti. Vlpianus enim l. Ast. d. num. d. De panis. Quique (inquit) refuga ex opere metalli in metallum damnatur. Hinc & Marcellus L. Milites d. De re militari: custodia refuga dicitur, autem: & nihilominus auri & argenti, subaudi, operas, idque iustioribus, id est probatoribus canis.

43. Nam & annuli ferro fiunt.] Triumphalia (vix adnotat Rhenanus) olim corona ex auro Hetrusca stinebatur à tergo, annulus tamen in digito ferreus. Hic quodque qui ob legationem acceperant aures, in publico tantum utebantur; intra domos verò, ferreæ. Argumento etiam nunc sponte annulus ferreus mutatus, isque sine gemma. Ex Plinio. Nos aliquid etiam adnotamus in cap. 6. Apolog. n. 79. Rectè autem ex coniectura restituit Rhenanus: Nullus bidens pro: videns, ut respondens MS. cod. 3. Vatic.

44. nullus clausus argentum intimat tabulis.] Simili Metaphora dixit lib. de Resur. carn. Sicut dem Ephesius scribens Christum, sensibus vitæque timandum Dominum significauit, ut intimare capiatur, pro: inferere.

CAP. VI.

45. Sed & lapillos itos qui cum auro supponunt, &c.] Tractat hoc caput: De gemmarum qualitatibus. De quibus latiss. Plinius hist. nat. lib. 37. & ad institutum lib. 9. c. 35. quem imitari hic videtur.

46. terrae mineralia.] Minutias (inquit Rhenanus) intelligit. Mineralibus regnis dicit adu. Marcellus. Ictine. Pulvis hodie mineralia vocat.

47. aut tectis denlandis.] Loqui adnotauit Rhenanus Auctorem de tectis Africanis, & Orientalibus regionibus, quibus apud nos pergrua similes sunt, Gemmas Terras vocant, quasi Terracium.

48. mulierum stuporem edificare.] Stuporem accipi pro cultu, cuius aspectum stupent viri. Adnotat verò verbo (inquit Rhenanus) per translationem vti solent in Martyribus, ut robori edificando vacent.

49. Sed siquid de mari Britannico aut Indico ambitio pifatur, conchæ genus est, &c. licet Margaritum vocetur, &c.] Pulcherrime describit margaritam, quod nunc neutro genere dicit, quoniam Plinium (vix ferè semper in eiusmodi) imitetur, cuius verba ad loci ampliore intellectum scribens a præteritis lib. 9. Nat. hist. c. 35. Principium culmenque amaranthum præter Margaritæ tenent. Indicus maxime Martis Oceanus. Origo atque genitura conchæ est

multum ostrearum conchis differet. Has ubi genitalis anni simulaverit hora, pandentes sese quadam oratione impleri visido conceptu tradunt, gravidus postea emitti, partumque concharum esse margaritas, pro qualitate raris acceptis, si puris influxerit, candorem (hinc supra dixit Auctor: margaritae canderent) conspici: si vero turbidus, eandem pallere. Sani quidem partus multiplici constant cute, no improprie callum (quod vocatur ab Auctore dura & rotunda verruca, & dicitur concha aliquid intrinsecus pustulare, vti recte castigabat ex hoc loco Rhen. pro postulare) vti existimari corporis possit, itaque purgantur & a peritis. In Britannia quoque parvus ac decoloris (vnioues nempe, qui pro eodem habentur, ex cap. sequenti dicitur) nasci certum est, quoniam D. Iulius Thracem, quem Venere generitrici in templo eius dicitur, ex Britannicis margaritis factum voluerit intellegi.

50. Peloride.] Inter testacea seu concharum genera (inquit Rhenan.) Peloridem quoque Plinius recenset, & alium emollire scribit, l. 32. c. 9.

51. Ad hoc enim conchas nouerim maris poma.] Sensus est (inquit Rhenan.) Non ad fastum, sed ad saporem & esum nouerim conchas, veluti poma quadam matris, quibus assimilantur. In profundo maris enim caecitas ab urinatoribus colliguntur, veluti: Strata iacet passim sua queque sub arbore poma, quarum figuram representant.

52. Aiant & de frontibus Dracontum gemmas erui, &c.] Draconites, siue Dracontes (vti adnotauit etiam Rhenanus, Plinio teste l. 37. cap. 10.) e cerebro fit Draconum, sed nisi viucentibus absisso numquam gemmas erui, inuidia animalis mori se sentientis, igitur mos est ut dormientibus animalibus caput amputent. Soranus qui visum tam gemmam apud regem scripsit, bis vchi quaerenti tradit: & viso Dracone, spargere somnifica medicamenta, atque ita praecidere. Esse autem candore translucentis postea poliri, aut artem admittere.

CAP. VII.

53. Haec omnia de raritate & peregrinitate solas, &c.] Inscriptio est huius capituli: Quod apud Barbaros haec praedicta, sint fastidio. Est autem plane simile id quod repetit l. sequ. de Cultu foeminae, & imitatur Auctorem B. Cyprian. l. de Hab. virgin. in quoniam sub finem dicitur: Sint a compediibus aureis pedes liberi.

54. vernaculum est aurum.] Tanquam illic aurum (vti adnotat Rhenan.) Similiter Paula & Eustochium in epistola ad Marcellam: Totum mysterium nostrum istius provinciae orbisque vernaculum est.

55. auro vincetos in ergastulis habent.] Sic l. seq. Quamquam & aurum ipsum cuidam Genti ad vincula seruire referunt Gentium literae: atque adeo recte addit: diuitiis malos onerant. quanto enim quisque seleratiss. tanto censetur ex aureis vinculis dirisissimus. Apud Aethiopes autem hunc morem fuisse adnotauit Theodorus Caeterus Variar. Lec. l. c. 5. ex Plutarcho in Erotico, & Diono Chryso. in Orat. 722. 723. 724.

56. vidimus Romae de fastidio Parthorum & Medorum. Regis adnotat Rhenanus Parthos Romae viros ab Auctore, quum legatione fungerentur apud Sennerum Imperatorem, aut in eius triumpho de Parthis, Medis & Adiabenis, qui quo anno eius imperij contigerit, latius in vita Auctoris.

57. Latet in cingulis Smaragdi.] De Smaragdis vide Plin. l. 37. c. 5. qui tertiam ambitionem illis tribuit, & Perlicos (quibus Parthis contribuntur, vti saepe di xi-

mus) tradit non translucentos, sed incundi tenoris visum implere, quem non admittunt, solum pantherarumque oculis similes.

58. & cylindros.] De Cylindris ex Smaragdis confectis, ita ibidem Plinius: Indi (inquit) mire gaudent longitudine eorum, soloque gemmarum esse praedant, qui carere auro malint, ob id perforatis Elephatorum fetis religant. Et alios conuenit non oportere perforari, quorum sit absoluta bonitas, umbilicum statim ex auro capita comprehendentibus. Ideo Cylindros ex iis facere malunt, quam gemmas, quoniam est summa commendatio in longitudine. Sunt autem Cylindri, teretes gemmae & oblongae instar Cylindri, id est, columnae lapideae rotatiles, quae videntur rei rustica cultores aquandis arcibus.

59. & in peronibus vniones.] Auctor est Seruius (inquit Rhenanus) peronem esse rusticum calciametum, quo vocabulo usus est Virgilius l. 6. Aeneidos: Crudus regit altera pero.

Et Iuuenalis:

Nil veritum fecisse valet, quem non pudet alto Per glaciem perone regi-

Et quidem hic proprie locutus est, de Barbaris faciens sermonem. Meminit & peronum in lib. de Pallio, quum inquit: Magnum incessui munimentum futinae venereae prospexere perones effeminatos; ubi vide Adnotat. nostras n. 91. Scribit autem eadem de re Plin. l. 9. c. 35. in haec verba: Nulli duo reperuntur indidcreti, unde nomen vnionum Romanae scilicet imponere deliciae. Nam id apud Graecos non est, ne apud Barbaros quidem eius inuentores aliud, quam margaritae. Et paulo post: Hoc & pedibus, nec crepidarum tantum obstragulis, sed totis soculis addant. Neque enim gestare iam margaritas, nisi calcent, ac per vniones etiam ambulent, satis est. Legimus autem cum 2. Ms. Vatic. cod. Denique iam gemmatu, pro eo quod erat: denique tantum, maxime quoad r. edit. & 1. Vatic. legant: tam.

CAP. VIII.

60. Proinde & vestium de coloribus honorem, &c.] Ista haec verba titulum huius capituli indicant: De vestium coloribus adulterinis.

61. Tyriis & hyacinthinis, & illis regis velis.] Per Tyria vela purpurea intelligit, quippe quum purpurea illis maxime nota sit, vti patet ex Plinio, lib. 9. cap. 36. 37. 38. 39. 40. & 41. unde & subiungit: vilior est apud illos purpura, &c. Regia autem vela intelligit Rhen. Attalica aulica, quae tamen ipsa mulieres id temporis operose, id est flatim resoluta transfigurabant; id est aliter retexebant. De his ita Plinius lib. 8. cap. 48. Aurum intexere in Asia inuenit Attalus Rex, unde nomen Attalicas.

62. rubrica.] Milton significat (inquit Rhenan.) siue colorem rubrum. De variis autem rubricae generibus vide Plinium l. 35. c. 6.

63. de adulterio colorum iniustorum.] Harrisus censuit legendum: iniustorum, sed placet: iniustorum, eo quod addat: adulterio. Imitatur autem hunc locum B. Cyprian. l. de Pudic. his verbis: Adulterium fidelis nec in coloribus nouerit.

64. purpureas & earinas oues, &c.] Huc alludit idem B. Cyprianus lib. de Discipl. & hab. virg. Neque enim Deus coccineas aut purpureas oues fecit, (aut herbarum succus, id est virides seu earinas) & conchyliis tingere & colorare lanas docuit. Vtrumque autem imitatus est B. Hieronym. in vita B. Marcellae. In hunc autem locum pulcre sic commentatur Rhenan. Gortiensis codex Da

ULLIAN, notati onibus MELI, V. 16.

habet: arinas: nec refert, utrumque Græcis vernum significat; quod tu hic pro viridi interpretare. Ambo vocabula coniuncta habes in illo lepido Epigrammate de Luscinia, quæ cicadam corripuerat, quod legitur titulo in Aues, Epigrammatum Græcorum l. i.

70. *Ἐξ ὧν ἂν ἔσται, ἂν ἴδῃ νὰ ἐνδύ.*
65. materia ex Deo sunt, &c.] Etiam hunc locum bene explicat his verbis Rhenan. Sensus est: Materie ex Deo sunt, sed tamen iste usus materialium nequaquam secundum divinam voluntatem, quasi qui illic ideo lateat, quaeritur, videlicet unde sint concha, hoc est ex quo mari, Indico, aut Britanico, & qua dispositione decurrant, sicut in monilibus & murenilis mulierum, & ubi collocentur.

66. sicut de ipsi suo volumē addimus.] Haud dubie librum de spectaculis intelligit, ubi de Pantheris aliquid adnotauimus, c. 2. n. 6.

67. & vocem homini dedit, &c.] Hunc locum ad verbum serè imitatur ubi supra B. Cypr. n. 43.

CAP. IX.

68. Nam ut quæque rerum, &c.] Postremum hoc caput inscripsimus: Quod omnis iste ornatus ad ambitionem pertinet.

69. ex possessionum distributione, &c.] Adnotatu dignus locus contra eos, qui possessiones omnes omnibus communes esse volunt, quippe quem distributionem earum à Deo ordinatam adserat. Spæ autem mox legas: concupiscentiam concitat cum excusis, siue excitat cum 2. MS. Patie. cod. perinde est ad posteriorem lectionem alludit magis tertius cod. MS. legens: excutat.

70. unde & nomen eius interpretandum, &c.] Elegans definitio ambitionis.

71. Non tanto maior, &c.] Non (inquit Rhenan.) pro: An non, seu Nonne. Eodem modo dixit Exhort. ad castit. Non dicendum erit.

72. Breuius, loculis, &c.] Intelligit (inquit Rhenan.) repositoria, in quibus monilia magnum patrimonium æquantia seruantur, aut ipsa monilia, quæ vice loculorum sunt.

73. Vno lino, &c.] Summa hæc (inquit idem) vicies quinque mille aureorum coronatorum. Hoc imitatus D. Hieron. in vita Pauli Eremitæ dixit, Qui vno filo villarū insuunt pretia. Atqui de Sertertiis vide nostras Adn.

in B. Cypr. epist. 60. ad Episcopos Numidas n. 5.

74. Saltus & insulas, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) saltuum & insularum pretia. Sunt autem etiam insulae domus, quæ non communibus parietibus coniunguntur cum vicinis, auctore Festo. Atqui in illo tenera cuncta, emphasis est in tenera, quemadmodum est in eo quod mox sequitur: Graciles aurium cutes. Similiter autem etiam B. Cypr. li. b. de Bono pudic. Mirum negatium, mulierum omnia delicata, ad virorum sarcinas fortiores sunt viri.

75. Kalendarium expendunt.] Kalendarium (eodem adnotante) significat eas tabulas domesticas, quæ non singulos dies, sed menses singulos respiciunt, in libris re perscriptæ erant ad Kalendas exigenda. Seneca epist.

88. Diuitem (inquit) illum putas, quia aures supellectilis in via eum sequitur, quia in omnibus provinciis est, quia magnus Kalendarij liber voluitur. Signanter autem dixit expendunt, hoc est in extrema auri pellicula expendunt. De pretiosis in auribus loquitur. Exponit autem ipsum, quem inquit. Hæc sunt vires ambitionis, tantum vsurarium substantiam vno & muliebri corpore lo baiulare. Similiter autem dixit B. Cypr. l. de Bono pudic. quorum pretia etiam sine artibus Kalendarium insusum excedunt, ubi etiam aliquid adnotauimus n. 47.

76. & sinistra per singulos digitos de sacro lugalibus ludit.] Ita ex coniectura Latini, omnia vocantur per sua. Similiter B. Cypr. l. de Bono pudic. Quid quædam giti tali auro onerati nec intrare possunt, nec exire, nisi vsus exposcitur, an patrimoniorum (quæ per laccos maris intelligit hic Auctor) in suis pompa magnificæ Plin. l. 33. c. 2. ubi integram annulorum materiam tractat, inter cetera hæc habet, quæ ad loci huiusmodi etiam facere putauit. Manus (inquit) & præsertim sinistra maximam auctoritatem conciliare auctoritate sequi. Multis hoc modis ut cetera omnia luxuria, gemmas addendo exquisitis fulgoris, sensuque opone digitos onerando. Singulis primo digitis aurum, quod mos erat qui sunt minimis proximis; postea perla, quæ induere; deinde iuuat et minimo daret; Galie duntaxat in medio dicuntur vsæ; hic nunc solus excipitur, quæ omnes onerantur; atque etiam primum artium materibus aliis. Sunt qui tres vni minimo congerant, quæ dera eorum offendant.

ARGUMENTVM LIBRI DE CVLTV FOEMINARVM PER IACOBVM PAMELIVM.

IVSDEM penè argumenti est liber iste cum precedenti, præterquam quod curam capilli & cutis magis peculiariter reprobet.
I. Primum verò pudicitiam, quæ ancillas Dei deceat, non in sola docet conseruare carnis integritate, sed & cultus ac ornatus, ut à Gentilibus differant, & mundi.

- II. Deinde quod studium placendi per decorem non de integra conscientia veniat, quod & tentationibus viam aperiat, & spectatoribus sit periculo.
III. Quod item laude formæ frui ad gloriam, pertineat in carne; in qua non gloriantur, quum propter Christum lacerata durauerit, ut spiritus in ea coronetur.
III. Neque verò in maritorum gratiam id fieri debere, quum fidelis maritus formam non det, infidelis suspectam habeat.

Maximè autem delinquere, quæ cutem medicaminibus unguunt, genas rubore maculant, oculos fulgine collinunt, reprehendentes artificem Deum quum emendant. V.
Eas etiam quæ croco, vti Germanæ & Gallæ, capillum vertunt, male sibi flammeo capite auspicantes, & cerebro perniciem reseruantes. VI.
Nec minus illas, quæ nescio quas enormitates sutilium atque textilium capillamentorum alieni capitis, nunc in galeri modum vertici adfigunt, nunc collyridas quasdam cervicibus astruunt. VII.
Magis adhuc, proprias forma præstigijs in viris improbari, vti fœminis placeant. VIII.
Quinero & circa vestitum curandam esse impedimentorum amputationem; & si quas diuitiarum natalium vel dignitatum ratio compellat pompaticas progredi, sic agant quasi nõ utantur; non secus atque multi faciunt, spadonatui se adsignantes propter regnum Dei. IX.
Nimirum à Deo non esse vestium colores & officinas, aurique opera & lapillos, sed ab angelis peccatoribus; & etiamsi Esaias nullum cultum interdixisset, abstinere tamen debere quod non ædificet. X.
Nullam enim esse causam structiuis prodeundi, quum procedendi omnis causa sit retrica: aut enim imbecillus aliquis visitandus, aut sacrificium offertur, aut verbum Dei administratur, ac si necessitas Gentilium amicitiarum eas vocet, esse debere inter ancillas Dei & diaboli discrimen. XI.
Præsertim quum lenocinia formæ magis conueniãt; immò numquam non, prostitutis corporibus coniuncta esse & debita ex Scripturis constet. XII.
Denique lucere debere opera earum, & discutiendas delicias, quibus fidei virtus effeminari potest; quum tempora Christianorum, tunc vel maximè ferro transigerentur. XIII.
Ceterum librum hunc Tertulliani patet esse, tum ex eo quod iisdem subinde verbis repetat quæ precedenti libro, tum quod ad verbum quædam hinc B. Cyprianus desumpserit lib. de Discipl. & habitu virgin. Quare rectè eum agnouerunt profætu germano adhuc Manuscriptum Tritheimius & Politianus vbi supra. Adidit primum ex Paterniacensi ac Hirsau-giensi, deinde & ex Gorziensi codicibus Frobenius; castigauit Sigismundus Gelenius ex Anglico Lelandi codice; nos denique iterum restituimus ex tribus libris MS. Vaticanis, auctiorem quoque nostris, ad Rbenani adiunctis, Adnotationibus.